For his committing to prison is onely to this end, that he may be forth comming, to be duly tried, according to the law and custome of the realme. The abbot of Crowland had a gaole, wherein divers men were imprisoned, and because he detained some that were acquitted of felony after their fees paid, the king seised the gaole for ever.

And it is provided by the statute of 5 H. 4. that none be imprisoned by any justice of peace, but in the common gaole, to the end they might have their triall at the next gaole delivery, or sessions of the peace. *Vide cap. 29.*

And some say, that this statute extendeth to all other judges, and justices for two reasons. 1. They say, that this act is but declaratory of the common law. 2. *Ubi lex est specialis, et ratio ejus generalis, generaliter accipienda est.*

Breve regis de bono et malo is so called of the words, *de bono et malo*, contained in the writ. This writ lay when A. B. was committed to prison for the death of a man, the king did write to the justices of gaole delivery; *quod si A. B. captus, et detentus in gaola prædicta pro morte C. D. de bono et malo super patriam inde ponere voluerit, et ea occasione (et non per aliquod speciale mandatum nostrum) detentus sit in eadem, tunc eandem gaolam de prædicto A. B. secundum legem, et consuetudinem Angliæ, deliberetis.* So as without question the writ *de bono et malo*, is not the writ *de odio et atia*, as some have imagined.

Note, in those dayes the justices of gaole delivery would not proceed.

Regist. f. 133,
134.
Mirror, c. 5. § 2.

[43]
28 E. 3. ca. 9.
Stamf. Pl. Cor.
77. F.N.B. 92.
42 E. 3. ca. 1.

See the Statute
of Gloc. ca. 9.

8 H. 4. 18.
20 E. 4. 6.
Bro. tit. Forfeiture.

20 E. 4. 6.

5 H. 4. cap. 10.
lib. 9. fol. 119.
Seignior Zanchars case.

See the Statute
of Gloc. cap. 9.

Hil. 32 E. 1.
Cora. i. Rege
Eborū. Roger le
Wildes Case.
See the forme of
this Writ at
large in this re-
cord.

proceed in case of the death of a man, without the kings writ: for in the same record it appeareth, that *R. W. indictatus de morte W. E. non tulit breve regis de bono, et malo, ideo retornatur gaolæ, et sic de aliis.*

C A P. XXVII.

SI aliqui teneant de nobis per feodi firmam (1), vel per focagium (2), vel burgagium (3), et de alio teneant terram per servitium militare (4), nos non habebimus custodiam hæredis, nec terræ suæ, quæ est de feodo alterius, occasione illius feodi firmæ, vel focagii, vel burgagii. Nec habebimus * custodiam illius feodi firmæ, vel focagii, vel burgagii, nisi ipsa feodi firma nobis debeat servitium militare. Nos non habebimus custodiam hæredis, vel alicujus terræ, quam tenet de aliquo alio per servitium militare, occasione alicujus parvæ serjantiæ, quam tenet de nobis per servitium, reddend' nobis cul-tellos, sagittas, vel hujusmodi.